MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 11 de dezembrode 2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 889/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal do

Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 13040/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICOE TURISMO
FISCALIZAÇÃO DE DIVERSÃO PUBLICA

diversaopublicaWararaquara.sp.gov.br

A Gerencia da Fiscalização de Posturas nas Atividades Econômicas

Referencia : REQUERIMENTONº 889/2023
Interessado : Câmara Municipal de Araraquara
Assunto : | Informações sobre a vendae fiscalização de fogos de artifício no município de Araraquara

01 — Não há cadastro Municipal sobre quantidadede empresas autorizadas a venda, pois conforme a Lei
Estadual nº 17.389/2021,está proibida a venda dentro do Estado de São Paulo.

02 — O Município não possui competência para conceder autorização, pois iria em desacordo com a lei
estadual.

03 — Não há fiscalização de autorizados, pois não há autorização para a comercialização, porém, o
cumprimento da lei mencionada no item 01 é de competência da Secretaria de Segurança Pública do
Estado de São Paulo conforme Decreto Estadual nº 66.564/2022.

04 — 07 - Desde a promulgação da LEI COMPLEMENTAR Nº 899/2019, que altera a Lei
Complementar 18/1997 — Código de Posturas, de modo a proibir, no Município de Araraquara, a

perturbação do sossego público por meio de fogos de artifícios ruidosos que excedam os níveis de som
permitidos, a Fiscalização objetivando instruir e orientar organizadores e promotores de eventos,
especialmente para incluir regras nos contratos ou atos análogos a serem formalizados, com a finalidade
de ser cumpridaa legislação municipal, emitiu comunicados aos estabelecimentoque comercializamtais
produtos , clubes , promotores de eventos ( festas, shows , jogos , etc.. ) bem como faz constar nas

emissão dos Alvarás de Diversões , espedido por esta Gerencia.

05 — A venda não é permitida, conforme Lei Estadual nº 17.389/2021, portanto, permanecemos
exercendo o poder de polícia nos casos de descumprimentodo Decreto Municipal 11.939/2019,inclusive
averiguando denúncias protocoladas conforme parágrafo único do art. 4º deste Decreto.

06 — Não há novos dispositivos, pois como a comercialização é proibida e já há sanção prevista e

regulamentada em Decreto Municipal quando houver a utilização de fogos de artifício e/ou artefatos
pirotécnicos com estampido ou estouro, o Município já possui todos os dispositivos necessários para
atuar.

08 — Foram expedidos 7 autos de Infração e Imposição de Multas. (2022 e 2023 ).
09 - Em atenção a Indicação 07/2020, Câmara Municipal - processo 847/2020 de 06/01/2020, onde
faz menção do entendimento de que os valores arrecadados provenientes dos Autos de Infração ,

originados em decorrência a infração previstas na Lei Complementar 899,/19 regulamentada pelo
Decreto 11.939/2019, sejam destinados ao Fundos Municipais de Proteção a Fauna , do Idoso e dos
Direitos da Pessoa com Deficiência,

Na ocasião , sugerimos a criação de Rubrica especifica para o lançamentodos Autos no sistema,
visto que estava sendo lançado sem código especifico , não sendo possível SMJ tal levantamento.

Criado o Código : tributo 265 — rubrica 416

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F387-5803-BCA4-CC26einformeocódigoF387-5803-BCA4-CC26

Assinadopor1pessoa:DAMIANOBARBIERONETO

E

de Infração estabelecidopelo Art 3 do Decreto 11.939/2019.                                               MELUSA CLUBE REVALIDAÇÃOALVARA COMUN
PQ DA ALEGRAIVANDENILDA OKS EVENTOS COMUN
MDSC PAROQ N. S. APARECIDA FESTA DO PASTEL COMUN
PINGO NO IT - FORMATURA CEAR COMUN
V.L.M DALTRINI- PENA COVA PRE CARNAVAL COMUN
V.L.M DALTRINI - PENA COVA CARNAVAL COMUN
RESTAURANTEVELHO ARMAZEM PRE CARNAVAL COMUN
RESTAURANTEVELHO ARMAZEM CARNAVAL COMUN
TULIO HENRIQUEWETGE - BIER BRASIL COMUN
FESTIVAL CEAR
SECRETARIAMUNICIPALDE ESPORTE E LAZER||OFICIO COMUN
MORADADO SOL TURISMO E EVENTOS PARTIC||OFICIO COMUN
SECRETARIAMUNICIPALDE CULTURA OFICIO COMUN
M. H. PEREIRA PRODUÇÕES - ME CRISTAL COMUN
ARARAQ CEAR
N7 EVENTOS - JOÃO BATISTA P. NETO FEST CAR |CEAR COMUN
ASSOC COMUNIT. EDUC. CULT E RELIG - ENSA ENCENAÇÃO E MORTE DE CRISTO |33447/19 |AIIM 1484

ALDEIA SONORA EVENTOS PRE JUMED COMUN
PAROQUIA DO MENINO JESUS DE PRAGA FESTAS DOS MACHADOS COMUN
ASSOC ATLETICA FERROVIARIA CAMPO DO ATLETICA COMUN
PAROQUIA SAGRADA FAMILIA - 25 CAIPIRAL COMUN
GTS SERVIÇOS LTDA — PROM. EVENTO ARENA MIX |ARENA MIX FESTIVAM - CEAR|COMUN
ICARO DE SOUZA - JUA 2019 - JUNHO 19 CEAR COMUN
MDSC PARAQUIA NS AOPARECIDA VI ARRAIA COMUN

CLUBE ARARAQUARENSE REVALIDAÇÃODO ALVARA|COMUN
MAGAZINI LUIZA - 9 DE JULHO REINAUGURAÇÃO LOJA ADVERT
PAROQUIA NOSSA SENHO DO CARMO FESTA DO CARMO COMUN
V.L.M DALTRINI - PENA COVA ARRAIA DO PÉ COMUN
ASSOCIAÇÃOCOMERCIAL E INDUSTRIALDE COMUN
ARARAQ OFICIO COMUNICADO
ASSOCIAÇÃODO COMERCIOVAREJISTA DE COMUN
ARARAQ OFICIO COMUNICADO
SINDICATO DOS HOTEIS , RESTAURANTES OFICIO COMUNICADO COMUN
JOÃO BATISTA PEREIRA NETO - MOTO-CAR FEST|CEAR / COMUN
COND. PRO INDICISO SHOPPING JARAGUA OFICIO ADVERT 72.040.119|ANMI491
KANTÃO MOTOS . INAUG. DELOJA - BENTO| |73.219/19|AIM 1492
CRIATIVA - CRIARE PRODUÇÕES - FESTA FOGA
NA ROUPA CIRCUITO DA MATA COMUN
FLOCOR — CONFEC E ARTIG DE PESCA — FOGOS
LIDER FOGOS LIDER RECUR
COMITIVA 51 - CAVALGADA 12 DE OUTUBRO CAVALGADA COMUN

PRISCILA SEBRIAMMORETE SUNSET FESTIVAL 13/09 CEAR|COMUN
SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER OFICIO COMUNICADO COMUN
MDSC PAROQ N.S. APARECIDA CAVALGADA 12/10/2019 COMUN
CONDOMINIO VILLAGE DAMHA II - DENUNCIA FOGOS 01/12 99.739/19|AUM 1497

Av. Maestro Jose Tescari1037 denuncia fogos 775/20 AIM 1500

Av. maestro Jose Tescari, 1128 denuncia fogos 31/12/19 775/20 AIM 1501

Rua Geraldo Moreira, 729 denuncia fogos 31/12/19 775/20 AIM 1499

Av. JOÃO VAZ, 39 denuncia fogos 31/12/19 TT5/20 ADVERT REC

AV D PEDRO I - IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS DENUNCIA FOGOS 31/12/19 |775/20 ATIM 1498

ADVERT
AV ARMANDO BIAGIONI, 1265 DENUNCIA FOGOS 31/12/19 |2.450/20 |REC

ADVERT
RUA JOSE SITTA FILHO, 158 denuncia fogos 31/12/19 2450/20 —|REC
EVENTO CHAMA A MAE PAI TA LOKO 07/03 -

CEAR FOGOS BO GCM 078/20 21.045/20|AUM 1502
      Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F387-5803-BCA4-CC26einformeocódigoF387-5803-BCA4-CC26

Assinadopor1pessoa:DAMIANOBARBIERONETO

PROIB EVENTOS -

   DECRETO 12.236/2020 - CORONA VIRUS - COVID 19||AGLOMERAÇÕES mar/20

2021
AV. ANTONIAMARQ DO

denuncia fogos - 06/01/2021 NASCIMENTO. 239 528/21 NOT 210105
DEMANDA DENUNCIA FOGOS - CAMARA RUA CRUZEIRODO SUL, 811

MUNICIPAL - 08/07/2021 41.729/21

lei estadual fogos 17. 389/2021 agosto /21 proibi fogos no estado

Luiz Fernando DENUNCIA DE FOGOS - AREA DE RUA ALEXANDRINA V.
LAZER 30/9 MONTEIRO 577 60.436/21

AV ANGELINAFERRARI
CHACARA DO CÓ  28/11- FOGOS ESQ R JOSE GALIL 75.967/21|AIM 1556

2022
CAMARA MUNICIPAL - DENUNCIA FOGOS 03/01 AV. JOSE AIEVOLI, 145 282/2022 |ATIM 1552
COORD DA GUARDA MUNICIPAL BO 23/2022 - AV FRANCISCOZ.
FOGOS MEDEIROS 399 A LAZER 4.309/22 |ATIM 1553
COORD DA GUARDA MUNICIPAL BO 96/2022 - AV PEDRO JACOB CELLI,
FOGOS 416 15.758/22. |JD PAULIST
COORD DA GUARDA MUNICIPAL BO 308/2022 - RUA SÃO JOSE DO RIO PQ

FOGOS PRETO, 1491 44.490/22|GRAMADO

2023
COOR DA GUARDA MUNICIPAL B.0 01/2023 - AV. ZACHI STEFANO, 79 CID
FOGOS JARDIM 213/2023 |AIM 1574
CAMARAMUNICIPAL - OFICIO 16.602 LUNA ASCAR - 03/02/2023 -

MEYER VEREAD INCENDEIA - FOGOS 9818/23 ATIM 1575
COOR DA GUARDA MUNICIPAL BO 112/2023 -

FOGOS praça scalamdre sobrinho 17.509/23
COMISSÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL
FOGOS PRAÇA DA MATRIZ 15/06 44.861/23 |ATIM 1590
GUARDA MUNICIPAL - COPIA DO BOGCM 282/23 |AV, MANUELDE ABREU,
FOGOS 1872 - ECOFRAME 46924/23|ATIM 1591

moradordenuncia FOGOS 02/07/2023 R. Nelson Nogueira, 73 48.887/23|AIM 1594
OFICIO DENUNCIA 15/2023 - FOGOS 1/10 - BAR MEM
TOCEIRA RUA JOÃO GURGEL, 2649 5566/2023
DANIELA denuncia FOGOS BO 20/10/23 RUA EXP BRASIL, 1445 13.198/23

Airton Cesar Sartori - mat 122-8
Analista Administrativo
Fiscalização de Diversão Ipublica

GuilhermeBerghe Leite — Mat. 24386-8
Gestor de Projetos
Sala do Empreendedor

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F387-5803-BCA4-CC26einformeocódigoF387-5803-BCA4-CC26

Assinadopor1pessoa:DAMIANOBARBIERONETO

[5]